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Úvod

V bakalářské práci se snažím nahlédnout pod pokličku možných perspektiv rovinových

a překážkových dostihů skrz antropologický pohled. Zaměřuji se na aspekty genderu v oblasti

zástupců z řad žokejů a žokejek a načrtávám, jak je dostihový sport disciplínou antropologie

obvykle interpretován a vnímán. Bezprostřední výpovědi mi poskytli profesionální sportovci

dostihového sportu, kteří jsou jeho děním naprosto pohlceni.

Z dlouhodobého hlediska jsem jako autorka této práce měla možnost nahlédnout

do prostředí dostihového sportu a poznat několik dostihových jezdců a způsob jejich života.

Je nepochopitelné, jak může vyhladovělý a dehydrovaný člověk podávat fyzické výkony, navíc

prakticky bez jediného dne odpočinku, aniž by posléze skončil v péči lékařů. Navzdory

uvedenému trvá kariéra dostihového jezdce v nezanedbatelném počtu případů daleko déle než

kariéra jiných vrcholových sportovců.

O dostihový sport se zajímám od útlého věku, kdy jsem jako malé dítě začala vnímat

největší fenomén tohoto odvětví, a to závod Velká pardubická1. Pamatuji si, že můj děda měl

velký obdiv k českému nejznámějšímu žokeji Josefu Váňovi staršímu a také mě často brával

na dostihové závodiště jakožto hrdý „Pardubák“, kde jsem mohla všechno tohle dění sledovat.

Moje nejkrásnější vzpomínky putují k bílé klisně Sixteen, která jakožto představitelka

„něžného“ pohlaví zvládla pardubický dostih mezi valachy vyhrát dvakrát v řadě a několikrát

se umístit na stupních vítězů. Okolo té doby jsem začala i s vlastním ježděním. Obě tyto záliby

mi zůstaly dodnes a byly tak hodnotným faktorem při výběru tématu bakalářské práce.

Moje poznatky ze světa dostihů vznikaly už dávno před prací nad vlastním výzkumem,

kdy jsem jako divák či přímý účastník v pozici člena týmu dostihové stáje, nahlédla do zákulisí

tohoto sportu. Druhou důležitou motivací je fakt, že na stejné či podobné téma se mi nepodařilo

dohledat mnoho relevantních výzkumů, proto mi přišlo zajímavé o něm více zjistit a pokusit se

rozvinout. I přesto, že se jedná o citlivé téma, o kterém se moc nahlas nemluví.

Nejdůležitějším bodem bakalářské práce je zastoupení žen v dostihovém sportu a jejich

vnímání napříč rovinovým a překážkovým dostihům. Z hlediska teoretického jsem se zabývala

tématem antropologie sportu, která zkoumá vztah mezi společností a sportem, jejich vzájemné

prolínání a působení, stejně tak jako sociologie sportu. Dále jsem čerpala z teorie antropologie

1 Velká pardubická steeplechase patří mezi nejtěžší dostihy v Evropě a má jako jediný v Čechách věhlasnou pověst

i napříč světovým turfem. Již tradičně se běhá druhou říjnovou neděli každý rok (Hubálek, Nehyba 2001: 8-10).
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genderu, která se zabývá variabilitou a vývojovými proměnami tradičních ženských

a mužských rolí nebo vyvracení vžitých paradigmat založených na mužské dominanci a ženské

submisivitě.
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1. Metodologie

1.1 Cíl výzkumu

Hlavním cílem je rozklíčování postavení ženy žokejky v dostihovém sportu, a to z hlediska

vnímání názorů informantů a společnosti. Výzkumem budu poukazovat na význam

a konceptualizaci genderu ve vrcholovém dostihovém sportu.

Výzkumné otázky

1) Jak samy sebe vnímají ženy žokejky?

2) Jaký je status a role žokejek v profesionálním sportu?

3) Jaké je postavení žen v dostihovém sportu?

1.2 Popis terénu a prostředí

V knize Metody výzkumu ve společenských vědách popisuje autor Heřmanský dva typy přístupu

do terénu, a to fyzický a sociální. „Fyzický přístup znamená zajistit si fyzickou možnost

pobývat a pohybovat se v terénu. To na jednu stranu znamená fyzicky se dopravit do terénu,

na stranu druhou vyjednat s těmi, kteří terén obývají, že tam s nimi můžeme pobývat i my jako

výzkumníci. Sociální přístup pak znamená zajistit si spolupráci lidí, jichž se výzkum dotýká,

tedy přesvědčit je, aby s námi byli ochotni spolupracovat“ (Heřmanský 2019: 357).

Můj vstup do terénu byl značně motivován zaujetím daného tématu a dlouhodobého

působené v odvětví, tím pádem zúčastněného i nezúčastněného pozorování. Měla jsem možnost

poznat spoustu profesionálů z oboru a navštívit množství tréninkových a závodních středisek.

Jako výzkumník jsem vstupovala především do uzavřených zkoumaných prostředí dané

komunity, kde jsem prováděla kvalitativní výzkum.

Vstupovala jsem do terénu, který mi byl bližší z hlediska předchozího poznání, ale našla

se i jednotlivá dostihová a tréninková střediska, ve kterých jsem se ocitla úplně poprvé

(z důvodu zachování soukromí dostihových centrál jsem se rozhodla pro anonymizování).

Co se týče účasti na dnech závodních, skoro každý víkend jsem se účastnila nejbližších

dostihových dnů, nejen, že jsem získávala nová etnografická data, ale i vlastní zájem a záliba

se prohlubovaly. Je příjemné se setkávat se známými tvářemi z prostředí výzkumu a pozorovat

koňské zástupce stájí, jak dosahují úspěchů.
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1.3 Představení informantů

Všichni mí informanti absolvovali Střední školu dostihového sportu a jezdectví ve Velké

Chuchli, obor jezdec a chovatel koní se zaměřením na dostihový sport. „V tomto oboru se žáci

připravují pro kvalifikované práce v chovu koní s důrazem na ošetřování všech kategorií koní,

zejména pak na ježdění dostihových a sportovních koní“ (Střední škola dostihového sportu a

jezdectví 2022). Jedná se o jediné specializované vzdělávání na dostihový sport v tuzemsku.

Při uvádění jmen informantů jsem využila pouze křestní, protože detailnější přiblížení v tomto

ohledu nebylo pro potřebu výzkumu nutné uvádět. V roli antropologa jsem si z počátku

neuvědomila citlivost vlastního vybraného tématu. Z toho plynulo následné odmítnutí výpovědí

a poskytnutí rozhovorů od příslušných předem vybraných aktérů snímku. Prvotní problém

nastal v tom, že informanti mylně očekávali celý štáb od televize, z čehož usuzuji jejich

nesouhlas k pořizování audiovizuálního záznamu. S většinou z nich jsem se proto spojila

alespoň „za kamerou“ anebo prostřednictvím sociálních sítí. Za neúspěch může především moje

špatně zvolená strategie hned na začátku práce.

Zuzana

Mou klíčovou informantkou byla profesionální žokejka, a především dlouholetá kamarádka.

Dá se považovat i za gatekeepera v tomto výzkumu neboli klíčovou postavu pro vědecké bádání

a také z hlediska realizace etnografického filmování. Před a v průběhu zkoumání jsem s ní často

hodně věcí konzultovala. Zuzana má i mnoho jiných zájmů, mezi hlavní patří působení

jako zpěvačka v hudební skupině. S ježděním začínala ještě při základní škole, kdy si koupila

bývalého dostihového koně. Později založila se skupinou přátel vlastní stáj. Koně, které měli

k dispozici však neměl kdo jezdit, tak chytila příležitost za pačesy. Dále pracovala v mnoha

českých stájích, kde jsem ji v jedné z nich potkala i já. Při koronavirové krizi vycestovala

do Německa na roční zkušenou. Nyní působí ve více tréninkových střediscích.

Lucie

Tato žokejka se dá považovat za vycházející hvězdu mladé generace na rovinových dostizích.

Závodně jezdí dostihy již šestou sezonu a aktuálně působí u jednoho mezinárodně

nejúspěšnějšího českého trenéra. Její cesta ke dostihovým koním započala již v dětství,

kdy mělo možnost jezdit koně vyřazené ze sportovního provozu. Zúčastnila se i závodů

po Evropě, kde nasbírala cenné zkušenosti. Nyní může být inspirací pro mnohé z odvětví sportu.
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David

Nejmladší šampion české dostihové historie pracoval mimo jiné také ve stájích ve Spojených

arabských emirátech. Na rovině teprve jako druhý žákovský jezdec v historii získal titul žokeje.

Patří mezi jednoho z jezdců v historii tuzemského dostihového sportu, který se stal rovinovým

šampionem ještě před vyučením.

Martina

Nejúspěšnější jezdkyně české scény patřící mezi dostihové stálice dělí svou pozornost mezi


[…]


ale ne u každého sportovce lze dlouhodobě udržet. Dalo by se říct, že ženy mají s těmito dvěma

faktory větší výhodu, ale opět se jedná o velmi individuální záležitost. Žokej David musel

z důvodu problémů s vahou skončit, je totiž vysoký a na shazování kil mu najednou nic

nepomáhalo, ani to osvědčené. „Musel jsem předčasně ukončit sezónu a nechat moje tělo

odpočívat, nemohl jsem pokračovat“ (David). Po roční pauze se do tréninkové a závodní formy

opět dostal a vrátil se zpátky na výsluní dostihového sportu hned několika vítězstvími.

Z názorů na ženskou identitu ve sportu vychází: „[…] tradiční přesvědčení, že sport

je mužská aktivita neslučitelná s kulturními standarty ženské krásy […]“ (Renzetti, Curran

2003: 492). Z praxe v dostihovém prostředí je toto tvrzení ukázáno na nemožnosti žen startovat

proti ostatním ženám. Neexistují totiž separátní kategorie dle pohlaví. Nejedná se pouze

o žokejskou rovinu, ale i o trenérskou nebo chovatelskou. Pohlaví jezdce má určitý vliv

i na jeho výkon při sportu, u žen je velkým vlivem hormonální fungování těla, které přispívá

k jejich chování a psychice (Renzetti, Curran 2003: 87). Dalším faktorem je mateřství, které

sportovkyni dokáže vyřadit z provozu na mnohem delší dobu. „Kluci tento sport mohou dělat,

jak dlouho chtějí, holky se zamilujou, začnou myslet na rodinu a je to“ (Zuzana). Role matky

a manželky však ihned neznamená definitivní konec kariéry. Své o tom ví Martina: „Vždycky

jsem byla a stále jsem urputná, jen tak něco mě nerozhází, jdu si prostě za svým.“

2.6 Odměňování žen a mužů

Dle Linhartové je tento jev v mezinárodním i evropském právu zakotven již od poloviny 20.

století. „I přes veškeré nástroje, které evropské a mezinárodní společenství využívá, však ani

9 Posloupnost dopadu koňských kopyt na zem v různých rychlostech se nazývají chody. Jsou čtyři základní: krok,

klus, cval, trysk neboli galop (eStránky.cz 2022).
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v současnosti ženy nedosahují v mnoha případech rovných odměn. Výše odměny je přitom

pro profesionálního sportovce zcela zásadní – vyšší finanční prostředky mu dávají možnost

lepší sportovní přípravy, ovlivňují dostupnost odborníků, poskytují finanční rezervu v období,

kdy se zraní a nemůže sportovat, a zabezpečují ho na život po sportovní kariéře, která většinou

končí ve věku, kdy jsou pracovníci jiných oborů na jejím počátku“ (Linhartová 2021: 10).

„V odvětví sportu jezdectví a dostihy se poskytuje odměna vítězi bez ohledu na pohlaví, neboť

ženy a muži soutěží v jedné kategorii“ (Linhartová 2021: 31-32). „Jako ženy jsme stavěny

na stejnou úroveň jako muži a musíme odvést stejný výkon, což považuji za správné. Cítím ale,

že by se ženám přece jen mělo nějakým způsobem vyjít vstříc. Vždyť ve většině sportovních

disciplín existují mužská a ženská kategorie, což u nás není možné“ (Lucie).

Dotace do dostihového sportu od státu jsou nízké pro fungování všech potřebných článků.

V jiných zemích po světě se v tomto sportu točí obrovské množství peněz, přispívá k tomu

i fakt, že příjmy ovlivňují sázky, které jdou zpět do dostihového sportu, což u nás bohužel zatím

nevychází. Prezident Jockey clubu Bečvář uvádí: „Náš sport je finančně velmi náročný.

Vedeme jednání s ministerstvem zemědělství, abychom se dostali k dotacím, které si náš sport

zaslouží“ (iSport.cz 2022).
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3. Závěr

Dostihový sport je nejen sport, který ráda sleduji, ale o jeho dění a kulturu se neustále zajímám

a pomalu se stává v důležitou částí v mém životě. Vlastní zájem v tomto případě přerostl

v proces výzkumného bádání, kdy jsem věnovala otázce postavení žen v dostihovém sportu.

Mým hlavním cílem bylo zjistit status a roli začleňování žokejek v závislosti na prolínají

s mužským pohlavím. Snažila jsem se vysvětlit postupný historický vývoj tohoto sportu a jeho

vymezení napříč dostihovým odvětvím. Důležitým bodem práce bylo popsání fyzické

a psychické náročnosti, která je vyvíjena na vrcholové jezdce. Zajímala jsem se o působení

genderu v dostizích a uvedla významné představitelky, které výrazně přispěly k přeměně

ženského zastoupení v dostizích. V posledním bodě teoreticko-výzkumné části práce jsem

nastínila finanční stránku a příslušné ohodnocení pro sportovce a sportovkyně.

Použitá metodologie v kvalitativním výzkumu se skládala z využití rozhovorů typu

polostrukturovaných, nestrukturovaných a volných, které byly prováděny ve větším počtu lidí

nebo separátně s jednotlivci. Metodou zúčastněného pozorování jsem se snažila o plné splynutí

se zkoumanou komunitou prostřednictvím zapojení do běžného chodu dne dostihové stáje.

Nahlédnutí na bezprostřední realitu dostihového sportu očima jeho přímého účastníka jsem

přiblížila v etnografickém filmu.

Role genderu v dostihovém sportu je neustále vyvíjející se problematika. Moji

informanti vidí celkově pozitivní zlepšení oproti dobám dřívějším, zejména ve větším zapojení

žen žokejek a jejich stále větších úspěších, nejen v českém turfu. Z jejich výpovědí vyplývá,

že i přes veškerá úskalí jim tento sport přináší uspokojení, jak v profesionálním, tak v osobním

životě.
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