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Předkládaná bakalářská práce Evy Richtrové se koncentruje na popis a analýzu genderové
problematiky v kontextu dostihového sportu. Zajímá se především o ženské zastoupení v této
oblasti, sociální a kulturní kontext v profesionálním životě žokejů a žokejek.

Ve svém výzkumném projektu si klade tyto výzkumné otázky:

1) Jak samy sebe vnímají ženy žokejky?
2) Jaký je status a role žokejek v profesionálním sportu?
3) Jaké je postavení žen v dostihovém sportu?

Prostřednictvím vhodně zvolené metodologie založené především na kvalitativním šetření
osciluje především na pomezí tří vědeckých oblastí či směrů. Primární oblastí je především
antropologie genderu a sportu (eventuálně také sociologie sportu), sekundárně potom
nastiňuje historický vývoj vnímání napříč rovinovým a překážkovým dostihem, a především
perspektivu žen, které se v těchto disciplínách prosadily v minulosti a jaký je v tomto ohledu
současný progres.

V rámci bakalářské práce průběžně reflektuje svoji výzkumnou pozici, kterou definuje
především dlouholetá autorčina zkušenost s dostihovým sportem a střet s novou rolí, která jí
nutí zamýšlet se nad tím, tak říkajíc „zvenčí“, jako studentky vizuální antropologie. Právě tato
osobní konfrontace jí v úvodu realizace audiovizuálního projektu, který je komplementární
součástí práce, přináší několik etických potíží, kvůli kterým je film výsledně vystavěn jako
portrétní narativ jenom jedné z informátorek. Součástí textové části práce jsou informace
z několika dalších rozhovorů s informátory, kteří jsou v převážně míře absolventy Střední
školy dostihového sportu a jezdectví ve Velké Chuchli. Výběr informátorů považuji za
dostatečný a precizní, v mnoha ohledech si ale myslím, že s nimi šlo pracovat mnohem
analytičtěji, i vzhledem k tomu, že se jedná o výrazné tváře tohoto sportu.

Film Portrét žokejky, má potenciál oslovit diváka jako nezávislý produkt práce. Na straně
druhé, v kontextu bakalářské práce, dodává divákovi několik dalších zajímavých perspektiv,
jak lze na hlavní aktérku filmu a její roli v dostihovém sportu nahlížet. Film je vizuálně
kompaktním dílem, kterému by však určitě prospěla ambice ponořit se ještě více do hloubky
studované postavy a reflektovat další fragmenty její osobnosti např. prolínaní profesního a
osobního života.

Autorka svůj filmový výstup dává do vztahu k jiným dokumentárním filmům, bohužel zde
nereflektuje jejich tvůrce a filmovou formu a styl, co by zajisté lépe ozřejmilo oblasti zájmu a
obrazy a schémata vizualizace tohoto sportu a jejich aktérů a jak se k této strategii postavila
samotná autorka.

Na práci Evy Richtrové výrazně oceňuji její osobní zainteresovanost v tématu a snahu
reflektovat ženskou perspektivu a artikulovat problémy, které s tím souvisejí. V práci je
několik zajímavých postřehů, které by bylo možné ještě více analyticky prozkoumat a
reflektovat, ale bohužel už v tomhle ohledu autorce nestačily síly. Za slabší stránku práce,
považuji také její obsáhlejší historicko-sociologický záběr, co nepovažuji za problém, jen o to
méně prostoru potom zbývá pro důkladnější teoretické ukotvení v antropologii genderu.
Zajímavé se zde jeví rovněž řešení, které by umožnilo autorce důkladnější průnik do
zkoumaných fenoménů a tím je perspektiva antropologie těla, která v textu zůstává nastíněná
a jeví se jako zásadní v kontextu tématu, ale bohužel absentuje v teoretickém ukotvení.

Předkládaná práce splňuje standardy kladené na bakalářskou práci v oboru sociální a kulturní
antropologie a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením C.
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